(2) LITTRÉ au mot en question.

les faits avec fidélité et pour l'utilité (1). » Un si grand nom doit faire pour nous un axiome de ce texte, auprès duquel Polybe est écourté. Le Grec, en effet, ne vise qu'à la raison et n'atteint que le moyen; notre docteur saisit toute l'âme et va droit au but final. Si l'histoire doit être fidèle à la vérité, c'est pour être utile à la vertu : affirmation qui aura plus tard son légitime développement.

Cette belle parole est précédée dans l'auteur de quelques mots qui en préparent et justifient le sens : « Comme la narration historique, dit-il, expose les institutions des hommes dans le passé, on ne saurait la compter elle-même au nombre des institutions humaines. Car tout ce qui est passé, et qui ne peut en aucune manière n'avoir pas été fait, est acquis à l'ordre des temps, dont Dieu seul est le créateur et le maître. Autre chose est de raconter ce qui a été fait, et autre chose est d'enseigner à le faire (2). »

Ainsi l'histoire ne relève pas en premier lieu de la liberté du talent; elle n'est pas du nombre de ces inventions de la poésie ou des arts, où l'esprit humain trouve un champ illimité à son essor et cherche un idéal qui fuit sans cesse devant ses efforts. L'histoire se meut dans une sphère dont Dieu a tracé la circonférence, et son premier devoir est de la reconnaître et de la respecter. Les choses que Dieu a faites ou permises, qu'il a définitivement closes sous le suprême cachet du temps, sont la vérité à laquelle le premier devoir de l'historien est de consacrer ses recherches consciencieuses et, une fois trouvée, de lui vouer la plus intègre *fidélité*.

Toutefois, en s'occupant de ce qui a été, l'histoire ne

(1) *Historia facta narrat fideliter atque utiliter. De doctr. christ., lib II, cap. XXVIII, 44.*

(2) *Narratione autem historica, cum præterita hominum instituta narrantur, non inter humana instituta ipsa historia numeranda est; quia quæ jam transierunt, nec infecta fieri possunt, in ordine temporum habenda sunt, quorum est conditor et administrator Deus. Aliud est enim facta narrare, aliud docere facienda. Ibid.*

saurait demeurer indifférente à ce qui aurait dû être. Il ne lui est pas interdit, il lui est au contraire recommandé, d'exprimer des regrets, de la douleur, de l'indignation, quand elle voit la vérité opprimée et la vertu outragée; de dispenser le blâme et l'éloge; de déduire de tous ces jugements et de ces sentiments les sages conseils qu'inspire et qui forment la prudence. Là est son devoir, sa mission, son *utilité*; et, par ce côté, elle est pratique, elle s'inspire de la morale, de la politique, du droit, et prête à ces sciences un important secours.